
 

Република Србија 

ГРАДСКА УПРАВА ГРАДА  ПОЖАРЕВЦА 

-Комисија за јавну набавку у отвореном поступку- 

Број: 404-180/19-015/7 

25.03.2019. године 

П о ж а р е в а ц   

  

 

СВИМ ЗАИНТЕРЕСОВАНИМ ЛИЦИМА КОЈА СУ ПРЕУЗЕЛА 

КОНКУРСНУДОКУМЕНТАЦИЈУ 
                                                                                                           

ПРЕДМЕТ: појашњење у вези са припремањем понуде за јавну набавку број ЈН ОП 21/2019 

(1.3.76 у Плану јавних набавки) 

 

Заинтересовано лице које је преузело конкурсну документацију за јавну набавку број ЈН ОП 

21/2019 (1.3.76 у Плану јавних набавки) Радови: MBTS 2x1000kvA-Шећерана 2 са 

прикључком 10kv подземним водом , доставило је наручиоцу писани захтев путем e-mail-а 

дана 22.03.2019., године у 18:23h и 19:43h, којим тражи одговор на следећа питања: 

 

ПИТАЊА: 

 

1) U dodatnim uslovima za učešće i dokazivanju posebih uslova naveli ste: „..saglasnost ODS EPS 

Distribucije za radove u TS 10/04 Požarevac 1“. 

Ističemo naručiocu da se javna nabavka odnosi na MBTS -Šećerana 2, a ne TS 10/04 Požarevac 1, a 

nadležna EPS DISTRIBUCIJA je na upit odgovorila da uopšte nema u bazi TS 10/04 Požarevac 1 

 Molimo Vas da napravite korekciju naziva trafostanice i da ga uskladite sa predmetom javne 

nabavke, kako bi ponuđači mogli da pripreme prihvatljive ponude. 

  

ОДГОВОР: Наручилац је избрисао  овај услов. 

 

2) U zahtevanoj mehanizaciji i opremi kojom ponuđač treba da raspolaže, navodite sledeće vozilo: 

„a) теретно теренско возило  са погоном 4x4 или 6x4x4 ...“ 

Ne postoji vozilo sa  deklarisanim pogonom 6x4x4, pogon može da bude samo 6x4 ili 4x4.  

Molimo naručioca da ispravi ovu grešku te da opredeli mogućnosti pogona vozila na 6x4 ili 4x4, 

kako bi  ponuđači mogli da pripreme prihvatljivu ponudu. 

ОДГОВОР: У питању је ненамерна техничка грешка коју  ће наручилац исправити кроз 

измену конкурсне документације. 

а) теретно теренско возило са погоном 4х4 или 6х4 минималне носивости 10,5 t са 

минималним подизним моментом 25 тм……– комада 1 

 

3) U zahtevanom kadrovskom kapacitetu navodite da ponuđač treba da ima: 

„возач са С категоријом... – 3 извшиоца“ 



Budući da „S“ kategorija ne postoji, molimo vas da izmenite konkursnu dokumentaciju i opredelite 

koju kategoriju treba da imaju vozači kojim ponuđač mora raspolagati, kako bi mogli pripremiti 

prihvatljivu ponudu. 

ОДГОВОР: Наручиоцу је познато да не постоји „S“ категорија. У конкурсној документацији, 

категорија је написана латиничним словом „C“.  

 

4) U dodatnim uslovima ste odredili da ponuđač treba da ima sertifikovan sistem upravljanja 

kvalitetom i to: 

„- Систем менаџмента квалитетом ИСО 9001 

- Систем менаџмента заштитом животне средине ИСО 14001 

- Систем заштите и безбедности на раду ОХСАС 18001“ 

Skrećemo vam pažnju da bi bilo neophodno da odredite obim sertifikacije traženih sertifikata u 

skladu sa predmetom javne nabavke, obzirom da se sertifikati izdaju pravnim licima obzirom na 

njihovo iskustvo u određenoj oblasti što je u vezi sa delatnošću koju obavljaju i svaki izdati sertifikat 

ima svoj obim sertifikacije. Ovako određen uslov dozvoljava ponuđačima da prilože ISO sertifikat sa 

obimom sertifikacije koji nije u vezi sa predmetom javne nabavke i na taj način dokazuju 

ispunjavanje traženog uslova. 

 O navedenom postoji praksa Republičke komisije za zaštitu prava u postupcima javnih nabavki, te 

kao primer navodimo Rešenje br. 4-00-843/2017 od 08.08.2017. godine. 

 ОДГОВОР: Обим сертификације је за делокруг радова који су предмет јавне набавке. 

5) Da li ponuđači mogu da dostave izdate potvrde prethodnih naručilaca, kojima se dokazuje 

zahtevani poslovni kapacitet u pogledu prethodno izvedenih radova, na obrascima koji nisu sastavni 

deo konkursne dokumentacije, ali sadrže sve bitne elemente navedene u obrascu potvrde iz kojih se 

može na nedvosmislen način utvrditi da naručilac potvrđuje da su referentni radovi izvedeni 

kvalitetno? 

Ne možete postavljati diskriminatorske uslov u pogledu obrasca na kome mora biti izdata potvrda 

prethodnog naručioca, kako ste to učinili navodeći sledeće: „Потврде о реализацији закључених 

уговора се издају на оригиналном Обрасцу бр. 10 конкурсне документације...“, takav uslov nije 

u logičkoj vezi sa predmetom javne nabavke niti je od značaja za ocenu ispunjenosti traženog uslova 

na kojem obrascu je potvrda izdata. 

Napominjemo da postoji praksa Republičke komisije za zaštitu prava u postupcima javnih nabavki o 

tom pitanju, te kao primer navodimo Rešenje br. 4-00-2410/2015 od 08.12.2015. godine. 

Molimo Vas da ovakav uslov uklonite i dozvolite potvrde na drugim obrascima, kako ne bismo bili 

prinuđeni da na ovu okolnost podnesemo zahtev za zaštitu prava. 

ОДГОВОР: Наручиоцу је упознат са ставом изнетим у решењу Републичке комисије бр. 4-00-

2410/2015 од 08.12.2015. године. У конкурсној документацији није назначено да ће се 

достављање доказа о изведеним радовима на неком другом обрасцу сматрати битним 

недостатком понуде. Наручилац је упознат и са значењем одредаба члана 106. став 1. Закона о 

јавним набавкама из чега произлази да одлично зна шта се сматра битним недостацима 

понуде. 



Наручилац ће као доказ испуњености услова у погледу неопходног пословног капацитета 

прихватити потврде о реализацији закључених уговора из којих се недвосмислено може 

утврдити да су предметни радови изведени у референтном периоду. Понуђач може доставити 

потврде о реализацији закључених уговора издате и на неком другом обрасцу под условом да 

наведене потврде садрже све податке захтеване конкурсном документацијом које садржи 

Образац бр. 10 - Потврда о реализацији закључених уговора конкурсне документације. 

 

6) Pri navođenju dokaza da ponuđač raspolaže licenciranim inženjerima zahtevate da se dostavi 

važeća potvrda o uplaćenoj članarini izdata od Inženjerske komore Srbije. 

U skladu sa izmenama i dopunama Zakona o planiranju i izgradnji (Službeni glasnik RS 83/2018) od 

6.11.2018, u saopštenju Ministarstva Građevinarstva, saobraćaja i Infrastrukture od 08.12.2018, 

između ostalog stoji: 

Ličnе i ostalе licеncе kojе su izdatе u skladu sa do sada važеćim zakonom ostaju na snazi, osim 

ukoliko sе stеknu uslovi za njihovo oduzimanjе u skladu sa zakonom i podzakonskim aktima 

donеtim na osnovu njеga. Važеnjе licеnci nijе uslovljеno plaćanjеm godišnjе članarinе u Komori. 

U gore pomenutim izmenama zakona o planiranju i izgradnji, (članovi koji se tiču Licenci i 

Inženjerske komore, 161-166) jasno je da je obaveza izdavanja licenci, kao i formiranje Registra 

licenciranih inženjera, u potpunosti prešlo sa Inženjerske Komore Srbije, na nadležno Ministarstvo. 

      Molimo Vas , uzevši u obzir gore navedeno, za potvrdu da uz dostavljanje licenci, nije potrebno i 

dostavljanje Potvrda koje izdaje Inženjerska komora Srbije, prema važećem Zakonu o planiranju i 

izgradnji. 

 ОДГОВОР: Наручилац ће у складу са саопштењем надлежног Министарства избрисати 

захтев за достављање потврде Инжењерске коморе Србије. 

7) U Obrascu br. 13. – Izjava odgovornog izvođača radova, stoji „у прилогу достављам 

фотокопију своје лиценце оверену личним печатом“. 

Uslovljavanje da licenca priložena u ponudi mora biti overena ličnim pečatom inženjera i potpisom, 

predstavlja neopravdano uslovljavanje ponuđača i ne može predstavljati bitan nedostatak ponude, a 

ne utiče na okolnost ispunjavanja dodatnog uslova u pogledu kadrovskog kapaciteta, naročito ako se 

ima u vidu činjenica da navedeni inženjer nije izdavalac predmetnog dokaza i da overa istog 

njegovim ličnim pečatom i potpisom ne utiče na validnost i sadržinu predmetnog dokaza.  

O navedenom postoji i praksa Republičke komisije i to Rešenje br. 4-00-206/2018 od 23.05.2018. 

godine.  

Uzevši u obzir  od gore navedeno, molimo da ovaj neopravdani zahtev uklonite iz konkursne 

dokumentacije.   

ОДГОВОР: Наручиоцу је упознат са ставом изнетим у решењу Републичке комисије бр. 4-00-

206/2018 од 23.05.2018. године, али ставови и мишљења нису правно обавезујући.  

Наручилац је предвидео Образац бр. 13 у циљу спречавања могућих злоупотреба приликом 

достављања лиценци одговорних извођача радова (а то се у пракси дешавало). Наручилац 

неће одбити понуду одбије као неприхватљиву јер недостављање или непопуњавање овог 

обрасца не представља битан недостатак понуде у смислу одредаба члана 106. Закона о 



јавним набавкама под условом да су приложени сви други докази који се односе на 

одговорног извођача радова. 

8) Kao dokaz raspolaganja traženim mašinama i opremom koju ponuđač dokazuje ugovorom o 

zakupu, zahtevate da ponuđač dostavii fotokopiju popisne liste subjekta u čijem vlasništvu se 

navedena oprema nalazi. Ovakvom formulacijom ograničavate konkurenciju ne dozvoljavajući  da 

ponuđači zakupe opremu i mašine od fizičkog lica koje potpuno legitimno može isto da ima u 

vlasništvu, iz razloga što fizičko lice ne može imati popisnu listu. 

Molimo da uklonite ovaj ograničavajući zahtev za popisnom listom zakupodavca. 

ОДГОВОР: Формулација се односи на закуподавце који су правна лица или предузетници и 

за које према важећим позитивним прописима постоји обавеза сачињавања пописне листе. 

Подразумева се да ако је уговор о закупу закључен са физичким лицем понуђач није у обавези 

да достави пописну листу коју физичко лице не поседује. Наручилац ће признати уговор о 

закупу опреме и машина и од физичког лица. 

9) U uslovima u vezi finansijskog kapaciteta zahtevate od ponuđača: 

„Да није био неликвидан за период од најмање дванаест месеци пре истека рока за 

подношење понуда“ 

U dokazima navodite da je potrebno dostaviti: 

„Потврда НБС одељење за принудну наплату, да субјект није био неликвидан за период од 

најмање дванаест месеци пре истека рока за подношење понуда.“ 

Skrećemo vam pažnju da ste postavili uslov koji je nemoguće ispuniti jer ovako kako glasi znači da 

potrda NBS treba da bude izdata na dan podnošenja ponuda, koji ističe 27.03. u 11:00 časova, te ako 

dostavi potvrdu koja je izdata dan ranije, ponuđač neće dokazati da ispunjava uslov.  

Da bi bilo moguće ispuniti traženo, ovaj uslov može biti postavljen samo tako da obuhvata period 

pre objavljivanja poziva za podnošenje ponuda. Molimo da u skladu sa navedenim korigujete traženi 

period, kako bi ponuđači mogli da pripreme prihvatljivu ponudu. 

ОДГОВОР: У питању је ненамерна техничка грешка коју ће наручилац исправити кроз 

измену конкурсне документације, тако да ће овај услов гласити: 

„Да није био неликвидан за период од најмање дванаест месеци пре објављивања позива за 

подношење понуда  и као доказ 

„Потврда НБС одељење за принудну наплату, да субјект није био неликвидан за период од 

најмање дванаест месеци пре објављивања позива за подношење понуда  .“ 

10) Konkursnom dokumentacijom zahtevate da ponuđači pečatom overavaju obrasce, izjave i 

spiskove, a u skladu sa važećim Zakonom o privrednim društvima ("Sl. glasnik RS", br. 36/2011, 

99/2011, 83/2014 - dr. zakon, 5/2015, 44/2018 i 95/2018), upotreba pečata više nije obavezna.  

Važeći Zakon o privrednim društvima u članu 25. stav 3 i 4 kaže sledeće: 

„Posebnim propisom ne može se društvu uvesti obaveza upotrebe pečata u poslovnim pismima i 

drugim dokumentima društva. 



Prilikom zaključivanja pravnih poslova, odnosno preduzimanja pravnih radnji od strane društva, 

sudovi, državni organi, organizacije i lica koja vrše javna ovlašćenja, kao i druga pravna lica, ne 

mogu isticati primedbe u pogledu nekorišćenja pečata, niti se iste mogu isticati kao razlog za 

poništaj, raskid, odnosno nepunovažnost zaključenog pravnog posla, odnosno preduzete pravne 

radnje, čak i u slučaju kada je internim aktima društva propisano da društvo ima i koristi pečat u 

poslovanju.“ 

Molimo da izmenite konkursnu dokumentaciju kako biste je uskladili sa članom 25. važećeg Zakona 

o privrednim društvima, te da uklonite iz iste obavezu upotrebe pečata ponuđača. 

ОДГОВОР: Наручилац ће ускладити конкурсну документацију са чланом 25. важећег Закона 

о привредним друштвима. 

11) U predmeru radova, pozicije br. 8 – 11, 22 i 24 imaju jedinice mere „М“. Obzirom da se jedinica 

mere – dužni metar označava sa „m1“, kvadratni metar sa „m2“, kubni metar sa „m3“, molimo da 

opredelite o kojoj se tačno jedinici mere ovde radi i u tom smislu korigujete predmer radova (da 

precizirate da li je u pitanju dužni metar, kvadratni metar ili kubni metar), kako bi ponuđači mogli da 

pripreme prihvatljivu ponudu. 

 ОДГОВОР: У питању је дужни метар. 

12) U uputstvu ponuđačima kako da sačine ponudu, u tački 5.13 Dodatne informacije i pojašnjenja 

navodite: 

„Напомена: Све захтеве за додатним информацијама путем e - maila, слати само у радно 

време наручиоца, сваког радног дана у периоду од 10,00-14,00 часова.“ 

Skrećemo pažnju naručiocu da Zakon o opštem upravnom postupku ne poznaje način računanja 

rokova na sate, nego samo na dane, mesece i godine (član 80. ZUP), a da Zakon o javnim nabavkama 

određuje obavezu naručiocu da odredi dan i čas samo za prijem i otvaranje ponuda. Molimo da 

uklonite ovaj diskriminatorski termin obraćanja naručiocu sa zahtevima, kako ne bismo bili 

prinuđeni da na ovu okolnost podnesemo zahtev za zaštitu prava. 

ОДГОВОР:  

 

Потенцијални понуђач је правилно уочио да на страни 17 и 18 конкурсне документације стоји 

инструкција да заинтересовани понуђачи могу постављати питања слањем електронске поште 

наручиоцу само у предвиђено време, и то од 10 до 14 часова, сваког радног дана. Исти 

потенцијални понуђач није, при томе, правилно протумачио  релевантне одредбе Закона о 

јавним набавкама, којима је утврђен начин одвијања комуникације између наручиоца и 

понуђача у вези са додатним информацијама, појашњењима и одговорима, чл. 63. став 4. 

Закона. 

 Наручилац је у конкурсној документацији предметне набавке све рокове утврдио у складу са 

одредбама  Закона о јавним набавкама, што је потенцијални понуђач, уколико је пажљиво и са 

занимањем прочитао наводе у  конкурсној документације, дакле озбиљно се интересовао за 

предметну набавку,  могао и сам   непосредно  да уочи. Сходно томе, предвиђена је 

комуникација у складу са чланом 20. став 3. Закона о јавним набавкама. Посебне одреднице о 

комуникацији електронским путем, у погледу специјалних рокова, предметни Закон није 

утврдио.  Према томе, комуникација са заинтересованим понуђачима код овог наручиоца, у 

вези предмета набавки, се обавља у оквиру утврђеног радног времена код наручиоца, на који 

се начин не крши Закон о јавним набавкама. 



Претпостављамо да је потенцијалном понуђачу познато да Закон о јавним набавкама  не 

утврђује радно време службе јавне набавке, распоред послова, организацију рада код 

наручиоца, нити је то у домену прописа о јавним набавкама. Радно време службе за јавне 

набавке, као и осталих стручних служби код овог, као и других правних лица - наручиоца,  по 

правилу се утврђује  интерним нормативима истог наручиоца, а  на основу законских  прописа 

о делокругу и организацији рада правних лица, у овом случају органа локалне управе, а 

предвиђено је 40 радних сати, у раној недељи (пет радних дана), у строго утврђеном времену 

од 7,30 до 15,30. Сходно томе, надлежна служба за јавне набавке утврђује динамику рада и 

време  комуникације са странкама у току редовног радног времена (наведених осам радних 

сати дневно), јер се мора имати у виду и чињеница да поред комуникације са странкама (било 

непосредно, поштом или електронском поштом) у вези  предмета јавних набавки, ова служба 

обавља и друге редовне послове у области набавки (припрема кокурсне документације,  јавно 

отварање понуде, припрема и израда извештаја о спроведеној набавци и друге послове), који 

такође подлежу роковима утврђеним Законом о јавним набавкама.  

Служба набавки нема овлашћење нити обавезу, да изван редовног радног времена прима 

електронску или било какву другу пошту, или обавља било које друге стручне послове у 

предметима свог делокруга рада, односно предметима набавки. Такође, службена електронска 

комуникација је, са техничког аспекта,  временски ограничена у складу са позитивним 

прописима о истој.  

Сходно свему наведеном, истицање недостатка и дефинисање „дискриминаторског термина“ 

у конкурсној документацији како је потенцијални понуђач навео у свом захтеву, нема основа 

у Закону о јавним набавкама, што значи да наручилац у погледу рокова није прекршио 

предметни Закон, нити је ускратио било какво право потенцијалним и заинтересованим 

понуђачима у погледу рокова за остваривање међусобне комуникације између странака у 

предмету ове набавке. 

  
  

13)  U zahtevanom tehnickom kapacitetu navodite detaljno opremu kojom treba da budu opremljena 

merna kola, izmedju ostalog da poseduju VLF uređaj za naponska merenja. 

Da li ce naručilac prihvatiti da ponudjac dokaze da raspolaze mernim kolima zahtevanih 

karakteristika i zasebnim VLF uređajem? 

 

Napominjemo da je VLF uređaj za naponska merenja nezavisan uređaj koji ne predstavlja sastavni 

deo mernih kola te da je ovakav zahtev ogranicavajuci. 

 

ОДГОВОР: Наручилац ће прихватити да понуђач докаже да располаже мерним колима 

захтеваних карактеристика и засебним VLF уређајем. 

 

НАПОМЕНА: Наручилац ће изменити конкурсну документацију и објавити обавештење 

о продужењу рока за подношење понуда.  

 

Ово појашњење у складу са чланом 63. став 3. Закона о јавним набавкама наручилац 

објављује на Порталу јавних набавки и на својој интернет страници www.pozarevac.rs.  

 

 

 

КОМИСИЈА ЗА ЈАВНУ НАБАВКУ У ОТВОРЕНОМ ПОСТУПКУ 

 

http://www.pozarevac.rs/

